



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 大都魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 8044 URL <http://www.daitogyorui.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 網野裕美

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前安井裕

TEL 03-5565-8112

四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	26,813	0.2	197	116.2	224	79.9	144	74.3
29年3月期第1四半期	26,758	2.5	91	53.6	124	45.3	564	191.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 175百万円 (66.5%) 29年3月期第1四半期 526百万円 (97.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.60	
29年3月期第1四半期	17.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	23,362	8,853	37.9
29年3月期	22,426	8,772	39.1

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 8,853百万円 29年3月期 8,771百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				3.00	3.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。

株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たりの年間配当金は3円となります。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	2.1	520	22.2	550	17.9	550	40.8	174.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	31,622,740 株	29年3月期	31,622,740 株
30年3月期1Q	137,773 株	29年3月期	137,773 株
30年3月期1Q	31,484,967 株	29年3月期1Q	31,487,264 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当社は平成29年6月23日開催の第71期定時株主総会において、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合(普通株式10株につき1株の割合で併合)について承認可決されております。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施する予定です。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下の通りです。

(1)平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金 期末 3.00円

(2)平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 17.47円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、主要水産物の単価高を主要因として、売上高は前年同期に比べ（以下同じ）0.2%増収の268億13百万円となり、売上総利益率の改善とシステム費用の軽減等により販売費及び一般管理費が減少したこと等により、営業利益は116.2%増益の1億97百万円、経常利益は79.9%増益の2億24百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等が繰延税金資産の回収可能性見直しを行った前年同期に比べ増加したこと等により、74.3%減益の1億44百万円となりました。

セグメント別実績は次の通りであります。

[水産物卸売]

取扱品目の単価は上昇したものの取扱数量が微減となり、売上高は0.9%減収の251億49百万円となりましたが、売上総利益率の改善とシステム費用の軽減等により販売費及び一般管理費が減少したこと等により、セグメント利益は153.3%増益の1億49百万円となりました。

[不動産賃貸]

売上高は83百万円と0.8%の減収となりましたが、セグメント利益は38百万円と7.9%の増益となりました。

[水産物その他]

主要水産物の単価高等により、売上高は15億81百万円と21.7%の増収となり、セグメント利益は9百万円と13百万円の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、季節的な要因により売掛債権及び棚卸資産が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ（以下同じ）9億36百万円増の233億62百万円となりました。

負債は、短期借入金が増加しましたが、季節的な要因により仕入債務が増加したこと等により、8億56百万円増の145億9百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、80百万円増の88億53百万円となり、自己資本比率は37.9%（前連結会計年度末39.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月8日に公表致しました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、延期中である築地市場の豊洲への移転実施の方針が東京都により公表されましたが、移転の時期につきましては今後検討するものとされており、現時点におきましては当社の通期業績に大きな影響は生じないものと予想しております。引き続き、事業環境の変化につきましては適切に対処して参ります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,978	1,364
受取手形及び売掛金	7,027	7,581
たな卸資産	5,770	6,642
その他	241	251
貸倒引当金	△288	△273
流動資産合計	14,729	15,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,397	2,372
土地	2,659	2,659
建設仮勘定	378	516
その他(純額)	163	166
有形固定資産合計	5,599	5,715
無形固定資産	533	524
投資その他の資産		
投資有価証券	984	1,022
破産更生債権等	2,845	2,818
その他	487	468
貸倒引当金	△2,753	△2,752
投資その他の資産合計	1,563	1,557
固定資産合計	7,696	7,796
資産合計	22,426	23,362
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,765	4,906
短期借入金	7,230	7,010
未払法人税等	53	86
賞与引当金	6	71
その他	648	517
流動負債合計	11,704	12,591
固定負債		
退職給付に係る負債	1,203	1,177
その他	745	741
固定負債合計	1,949	1,918
負債合計	13,653	14,509
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,628	2,628
資本剰余金	1,628	1,628
利益剰余金	4,188	4,239
自己株式	△24	△24
株主資本合計	8,421	8,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	327	355
退職給付に係る調整累計額	22	25
その他の包括利益累計額合計	349	380
非支配株主持分	1	—
純資産合計	8,772	8,853
負債純資産合計	22,426	23,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	26,758	26,813
売上原価	25,183	25,181
売上総利益	1,575	1,632
販売費及び一般管理費	1,483	1,434
営業利益	91	197
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	19	24
持分法による投資利益	8	2
その他	11	7
営業外収益合計	39	34
営業外費用		
支払利息	6	6
その他	0	1
営業外費用合計	6	7
経常利益	124	224
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産処分損	33	3
減損損失	45	—
その他	—	0
特別損失合計	79	3
税金等調整前四半期純利益	45	220
法人税等	△519	75
四半期純利益	564	145
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	564	144

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	564	145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38	27
退職給付に係る調整額	△0	3
その他の包括利益合計	△38	30
四半期包括利益	526	175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	525	175
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	水産物卸売	不動産賃貸	水産物その他	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	25,375	84	1,298	26,758	—	26,758
セグメント間の内部売上高 又は振替高	227	6	441	675	△675	—
計	25,603	90	1,740	27,434	△675	26,758
セグメント利益又は損失(△)	58	36	△3	91	—	91

(注) 調整額△675百万円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	水産物卸売	不動産賃貸	水産物その他	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	25,149	83	1,581	26,813	—	26,813
セグメント間の内部売上高 又は振替高	164	6	377	547	△547	—
計	25,313	89	1,958	27,361	△547	26,813
セグメント利益	149	38	9	197	—	197

(注) 調整額△547百万円は、セグメント間取引消去であります。